

**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE SITUACION FINANCIERA  
AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE 2011  
(En millones de pesos)

<b>ACTIVOS</b>	<b>Notas</b>	<b>2012</b> MM\$	<b>2011</b> MM\$
Efectivo y depósitos en bancos	6	294.860	503.416
Operaciones con liquidación en curso	6	267.012	57.884
Instrumentos para negociación	7	779.227	689.377
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	8	7.966	25.088
Contratos de derivados financieros	9	514.315	592.472
Adeudado por bancos	10	43.318	82.054
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	11	6.516.929	6.015.766
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	12	288.610	195.195
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento		6.749	6.530
Inversiones en sociedades	13	1.882	1.882
Intangibles	14	15.721	16.454
Activo fijo	15	58.089	59.151
Impuestos corrientes	16	-	13.089
Impuestos diferidos	16	109.034	111.359
Otros activos	17	162.559	182.797
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>9.066.271</b>	<b>8.552.514</b>
<b>PASIVOS</b>			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	18	949.008	976.387
Operaciones con liquidación en curso	6	301.185	21.916
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	8	361.563	429.114
Depósitos y otras captaciones a plazo	18	4.238.884	3.980.477
Contratos de derivados financieros	9	505.761	550.250
Obligaciones con bancos	19	554.053	750.008
Instrumentos de deuda emitidos	20	1.261.204	1.017.001
Otras obligaciones financieras	20	55.541	59.408
Impuestos corrientes	16	13.014	-
Impuestos diferidos	16	50.601	65.325
Provisiones	21	47.930	74.106
Otros pasivos	22	110.224	85.874
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>8.448.968</b>	<b>8.009.866</b>
<b>PATRIMONIO:</b>			
De los propietarios del banco:			
Capital	24	275.687	224.795
Reservas	24	316.066	262.775
Cuentas de valoración	24	348	2.691
Utilidades retenidas:			
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	24	-	-
Utilidad del ejercicio	24	35.534	74.343
Provisión para dividendos mínimos	24	(10.660)	(22.303)
Interés no controlador	24	328	347
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>617.303</b>	<b>542.648</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>9.066.271</b>	<b>8.552.514</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS  
POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011  
(En millones de pesos)

	Notas	2012 MM\$	2011 MM\$
Ingresos por intereses y reajustes	25	266.242	219.744
Gastos por intereses y reajustes	25	<u>(190.673)</u>	<u>(141.729)</u>
<b>Ingreso neto por intereses y reajustes</b>		<b>75.569</b>	<b>78.015</b>
Ingresos por comisiones	26	33.838	40.250
Gastos por comisiones	26	<u>(8.477)</u>	<u>(6.636)</u>
<b>Ingreso neto por comisiones</b>		<b>25.361</b>	<b>33.614</b>
Utilidad neta de operaciones financieras	27	3.523	17.823
Utilidad de cambio neta	28	31.926	8.793
Otros ingresos operacionales	33	<u>7.403</u>	<u>7.018</u>
<b>Total ingresos operacionales</b>		<b>143.782</b>	<b>145.263</b>
Provisiones por riesgo de crédito	29	<u>(17.480)</u>	<u>(16.964)</u>
<b>Ingreso operacional neto</b>		<b>126.302</b>	<b>128.299</b>
Remuneraciones y gastos del personal	30	(35.336)	(33.045)
Gastos de administración	31	(39.988)	(36.671)
Depreciaciones y amortizaciones	32	(6.039)	(5.298)
Deterioros	32	-	-
Otros gastos operacionales	33	<u>(3.996)</u>	<u>(3.307)</u>
<b>Total gastos operacionales</b>		<b>(85.359)</b>	<b>(78.321)</b>
<b>Resultado operacional</b>		<b>40.943</b>	<b>49.978</b>
Resultado por inversiones en sociedades	13	<u>284</u>	<u>277</u>
<b>Resultado antes de impuesto a la renta</b>		<b>41.227</b>	<b>50.255</b>
Impuesto a la renta	16	<u>(5.670)</u>	<u>(6.610)</u>
<b>Utilidad consolidada del Período</b>		<b>35.557</b>	<b>43.645</b>
Atribuible a:			
Propietarios del Banco		35.534	43.588
Interés no controlador	24	<u>23</u>	<u>57</u>
		<b>35.557</b>	<b>43.645</b>
Utilidad por acción de los propietarios del Banco (expresado en pesos)			
Utilidad básica	24	89,6	110,9
Utilidad diluida	24	89,6	110,9

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

GUILLERMO PARRA ZAMORA  
Gerente de ContabilidadIGNACIO LACASTA CASADO  
Gerente GeneralLos estados financieros intermedios completos, se encuentran a disposición de  
los interesados en el sitio [www.bbva.cl](http://www.bbva.cl)

## BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRALES  
POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011  
(En millones de pesos)

	30/06/2012 MM\$	30/06/2011 MM\$
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO	35.534	43.588
OTROS RESULTADOS INTEGRALES:		
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	(2.874)	(573)
Coberturas de flujo de efectivo	-	-
<b>Otros resultados integrales antes de impuesto a la renta</b>	<b>(2.874)</b>	<b>(573)</b>
Impuesto a la renta relacionado con otros resultados integrales	531	86
<b>Total de otros resultados integrales</b>	<b>(2.343)</b>	<b>(487)</b>
<b>RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS DEL PERIODO</b>	<b>33.191</b>	<b>43.101</b>
Atribuible a:		
Propietarios del Banco	33.168	43.044
Interés no controlador	23	57

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y SUS FILIALES**

ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO  
 POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE 2011  
 (En millones de pesos)

	Capital MMS	Reservas MMS	Cuentas de valorización		Utilidades retenidas			Total atribuible propietarios del Banco MMS	Interés no controlador MMS	Total MMS
			Instrumentos de inversión disponibles para la venta MMS	Impuesto a la renta MMS	Utilidades retenidas de ejercicios anteriores MMS	Utilidades del ejercicio MMS	Provisión para dividendos mínimos MMS			
Saldo al 1° de enero de 2011	224.795	238.937	953	(163)	-	48.230	(14.469)	498.283	257	498.540
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	(24.392)	14.469	(9.923)	-	(9.923)
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	(13.076)	(13.076)	-	(13.076)
Distribución resultado ejercicio anterior	-	23.838	-	-	-	(23.838)	-	-	35	35
<b>Subtotal</b>	<b>224.795</b>	<b>262.775</b>	<b>953</b>	<b>(163)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(13.076)</b>	<b>475.284</b>	<b>292</b>	<b>475.576</b>
Otros resultados integrales del ejercicio	-	-	(573)	86	-	-	-	(487)	-	(487)
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	43.588	-	43.588	77	43.665
<b>Subtotal</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(573)</b>	<b>86</b>	<b>-</b>	<b>43.588</b>	<b>-</b>	<b>43.101</b>	<b>77</b>	<b>43.178</b>
<b>Patrimonio al 30 de junio de 2011</b>	<b>224.795</b>	<b>262.775</b>	<b>380</b>	<b>(77)</b>	<b>-</b>	<b>43.588</b>	<b>(13.076)</b>	<b>518.385</b>	<b>369</b>	<b>518.754</b>
Saldo al 1° de enero de 2011	224.795	262.775	3.302	(611)	-	74.343	(22.303)	542.301	347	542.648
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	(22.425)	22.303	(122)	-	(122)
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	(10.660)	(10.660)	-	(10.660)
<b>Subtotal</b>	<b>275.687</b>	<b>316.066</b>	<b>3.302</b>	<b>(611)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(10.660)</b>	<b>583.784</b>	<b>343</b>	<b>584.127</b>
Otros resultados integrales del ejercicio	-	-	(2.874)	531	-	-	-	(2.343)	-	(2.343)
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	35.534	-	35.534	(15)	35.519
<b>Subtotal</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2.874)</b>	<b>531</b>	<b>-</b>	<b>35.534</b>	<b>-</b>	<b>33.191</b>	<b>(15)</b>	<b>33.176</b>
<b>Patrimonio al 30 de junio de 2012</b>	<b>275.687</b>	<b>316.066</b>	<b>428</b>	<b>(80)</b>	<b>-</b>	<b>35.534</b>	<b>(10.660)</b>	<b>616.975</b>	<b>328</b>	<b>617.303</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES**

ESTADOS CONSOLIDADO INTERMEDIOS DE FLUJO DE EFECTIVO  
 POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011  
 (En millones de pesos)

	Notas	30-06-2012 MM\$	30-06-2011 MM\$
FLUJOS ORIGINADOS POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:			
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:			
Utilidad del período		35.534	43.588
Interés no controlador		23	57
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo			
Depreciaciones y amortizaciones	30	6.039	5.298
Deterioro activo fijo	30	-	-
Provisiones por activos riesgosos		35.349	29.681
Provisiones adicionales para colocaciones	31	(7.683)	(6.287)
Provisión ajuste a valor de mercado de inversiones		988	(466)
Utilidad en venta de activo fijo	32	(401)	(59)
Utilidad por inversiones en sociedades	12	(284)	(277)
Castigo de activos recibidos en pago	31	1.123	1.166
Impuesto a la renta	15	5.670	6.610
Ajuste de inversiones y derivados de negociación a valor de mercado		(7.932)	(1.938)
Ingreso neto por intereses y reajustes	23	(75.569)	(78.015)
Ingreso neto por comisiones	24	(25.361)	(33.614)
<b>FLUJOS DE CAJA DE BENEFICIOS DE EXPLOTACION ANTES DE LOS CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIÓN</b>		<u>(32.504)</u>	<u>(34.256)</u>
LOS CAMBIOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIONES			
Disminución neta de adeudado por bancos		38.736	51.559
(Aumento) neta de créditos y cuentas por cobrar a cliente:		(486.512)	(32.732)
(Aumento) neto de instrumentos de inversión disponibles para la venta:		(93.415)	(29.503)
(Disminución) aumento neto de depósitos y otras obligaciones a la vista:		(28.668)	40.509
(Disminución) neta de contratos de retrocompra y préstamos de valor:		(67.551)	(177.625)
Aumento de depósitos y otras captaciones a plazo		258.407	7.870
Aumento préstamos obtenidos del Banco Central de Chile		256.493	220.233
(Disminución) pagos de préstamos del Banco Central de Chile		(256.559)	(220.322)
Aumento préstamos obtenidos del exterior		583.555	504.069
(Disminución) pago de préstamos del exterior		(774.528)	(492.180)
Aumento préstamos obtenidos bancos del país		853.547	2.715.547
(Disminución) pago préstamos bancos del país		(859.954)	(2.667.402)
(Disminución) de otras obligaciones financieras		(3.580)	(14.824)
Intereses y comisiones recibidas		311.624	264.025
Intereses y comisiones pagadas		(193.924)	(145.033)
Dividendos recibidos de inversiones en sociedades:		284	277
Aumento (disminución) neta de otros activos y pasivos		66.942	(47.343)
<b>EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIONES</b>		<u>(395.103)</u>	<u>(22.875)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION:			
Compras de activos fijos		(2.223)	(5.781)
Disminución neta de intangibles		(2.595)	(2.730)
<b>EFFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		<u>(4.818)</u>	<u>(8.511)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS:			
Emisión de bonos		271.540	129.999
Rescate de bonos		(22.659)	(18.383)
Dividendos pagados		(22.425)	(24.392)
<b>EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS</b>		<u>226.456</u>	<u>87.224</u>
<b>FLUJO NETO POSITIVO DEL EJERCICIO</b>		(205.969)	21.582
<b>SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>		<u>1.253.849</u>	<u>986.827</u>
<b>SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	5	<u>1.047.880</u>	<u>1.008.409</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidado: